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1. Velkomst v. formand, Byrådsmedlem Ronni Mark 
Nielsen

2. Præsentationsrunde af fremmødte

3. Grønt Trepart v. programleder Kirsten Gyalokay

• Orientering om status og processen for arbejdet

• Mulighed for spørgsmål og bidrage med forslag

4. Sammen om klimaet – midler til klimastrategi

• Projekt 1. Paddehuller v. Lille Vejleå v. Mathilde

Kort spisepause

5. Projekt 2. Vildeng v. Tune hallerne v. Line Sandholm

6. Projekt 3. Omlægning af to tilgroede ”boldgårde” til 
vildeng v. Line Sandholm

7. Evt. orientering fra rådets medlemmer + næste 
mødedato
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Ved Kirsten Agerholm Gyalokay

Center for Teknik og Miljø



▪Grøn Trepart i Danmark

▪To Grønne Treparter i Greve

▪Tids- og procesplan for 2025

▪Tids- og procesplan fra 2026

▪Spørgsmål og forslag



▪ Aftale om et Grønt Danmark 
Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, 
Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening 
den 24. juni 2024

▪ Aftale om Implementering af et Grønt Danmark
Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre den 18. 
november 2024

▪  Indsatsbehovet for kvælstof
 Fastlægges i statens reviderede vandområdeplaner 2021-2027

▪  23 Grønne Treparter i Danmark 
 Skal bidrage med en omlægningsplan med dynamiske skitseprojekter 



To Grønne Treparter

Isefjord og Roskilde fjord – ca. 5 km2

• Passivt medlem 

Køge Bugt – ca. 55 km2

• Aktivt medlem 



▪ Politisk "styregruppe" for hele treparten
- 16 kommuner samt repræsentanter fra 
Landbrug og fødevarer,  DN samt 
Naturstyrelsen

▪ Anbefale én samlet omlægningsplan

▪ Køge kommune er sekretariatskommune 

▪ Nyhedsbreve - du kan også abonnere! 

https://www.koege.dk/om-koege-kommune/presse-og-kommunikation/nyheder-og-aktuelt/nyheder/saa-er-arbejdet-med-den-groenne-omstilling-i-groen-trepart-for-koege-bugt-i-gang
https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/groen-trepart-koege-bugt-nyheder/nyhedsbrev-fra-groen-trepart-koege-bugt-maj-2025
https://www.koege.dk/politik/byraad-og-udvalg/groen-trepart-koege-bugt-nyheder/nyhedsbrev-fra-groen-trepart-koege-bugt-maj-2025


• Lavbundsområderne i kommunen er for en stor del bebygget
• Her er ikke store intensivt dyrkede landbrugsområder, der kan udtages 

og omlægges - bl.a. fordi der allerede er udlagt til natur
• Potentialet og behovet for at reducere udledningen af kvælstof er 

mindre for Køge Bugt set i forhold til en række andre vandområder, 
fjorde og farvande i Danmark – ingen statslige krav her

• Men – alle skal søge at finde så mange projekter som muligt, så vi sikrer 
at komme i mål med den landsdækkende indsats (forventningen at nogle af 
projekterne måske ikke kan gennemføres)

• Dvs. finde synergier til bl.a. at forbedre naturområder, sikre 
drikkevands-interesser og øge skovrejsning



▪ Kortlægge mulige områder ud fra bl.a. (ikke prioriteret)
o Skabe mere natur – gerne mere sammenhængende natur
o Beskytte drikkevandsinteresser
o Skabe skovrejsning

▪ Fra juni og september – indlede dialog med mulige interesserede lodsejere (inddrage 
omlægningskonsulenter efter behov)  OBS – alle aftaler om skitseprojekter er frivillige

▪ Senest 1. juli – indberette mulige skitseprojekter i MARS (statslig system)

▪ September - præsentation af aktuelle skitseprojekter i Natur- og Miljørådet 

▪ September - Grøn Trepart Køge Bugt godkender en samlet omlægningsplan med 
skitseprojekter for alle kommuner

▪ December – Byrådet skal principgodkende de lokale skitseprojekter i omlægningsplanen for 
Køge Bugt



Forår 2026

▪Fortsætte dialog og udvikling af de aktuelle 
skitseprojekter i samarbejde med lodsejere, andre 
interessenter, myndigheder og dem med mulige tilskud

Sommer 2026

▪Endelige aftaler på plads for de projekter, som kan blive 
realiseret
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▪ Med budget 2025-28 har byrådet afsat 0,5 mio. kr. om året som 
driftsmidler

▪ Styrke arbejdet med natur og biodiversitet

▪ KTMU har besluttet anvendelsen af midlerne til følgende:
▪ 100-150 t.kr. til paddehuller v. Lille Vejleå

▪ Resterende beløb anvendes til øget biodiversitet ved kommunale bygninger

▪ Initiativerne skal fremlægges for Natur- og Miljørådet med henblik på at 
kvalificere de konkrete initiativer.



▪ Budget: 150 t.kr.

▪ Formål:
▪ Skabe flere samt forbedre levestederne for padderne i Greve Kommune

▪ Støtte sideløbende projekt om genslyngning af Lille Vejleå

▪ Foreslåede lokationer med prioritering ift. budget:

Ishøj Kommune

Greve Kommune



▪ Eks. strandengsareal v. Greve Marina

▪ §3 beskyttet strandeng, sø og overdrev

▪ 3-4 paddehuller

▪ Forbedre levestederne for vandsalamander og 
de brune frøer

▪ Sammenhæng med gamle luftfotos og eks. 
lavninger

▪ Uddybning til ca. 0,5 m dybde eller indtil der 
træffes vand

▪ Undersøge om jorden kan bruges til 
naturforbedrende tiltag andet steds i 
kommunen

▪ Området græsses af kreaturer i sommerhalvåret



▪ Ved stien ved Hundige Boldklub

▪ Tilvokset græsplæne med eks. §3 sø, der 
er præget af opvækst af tagrør og pilekrat

▪ Ved siden af §3 beskyttet eng og mose

▪ 1-2 paddehuller

▪ Oprensning af eks. §3 sø samt paddeskrab 
tættere på sti

▪ 1 m dybde og afgravning med flade 
skråninger ved den eks. sø

▪ Fjernelse af pilekrat

▪ Området her bliver slået en gang hvert 2. 
år



▪ Ved Hundige haveforening

▪ Plæne, der bliver slået hvert 
andet år samt §3 mose og eng

▪ 1 paddehul i plæneområdet

▪ Maksimal dybde på 0,8-1 m

▪ Flade skråninger mod syd og vest 
og stejlere skråninger mod nord 
og øst
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▪ Vildengbl. u/græsser med FrøFyld (1 kg) – Nykilde ApS

Emne Tidspunkt Bemærkninger

Fræsning og 

klargøring af 

arealer

1. Første fræsning i 20 cm dybde – primo maj.  Græstæppet skal knuses og findeles og komme så 

langt ned under overfladen som muligt. primo maj. 

1. Jorden dampes med ukrudtsdamper for at tage frøbanken der ligger i overfladen – samtidig 
svitses græsset hvorved det svækkes. 

1. Anden fræsning, ultimo maj. Herefter planering (harve, slæbeplanke eller lign.).

Jorden skal fræses to gange og efterfølgende 

planeres med rive eller lignende. Jorden skal 

være plan nok til at vi kan klippe vildengen 

ned til vinter uden at det beskadiger 
materiellet. 

Såning af frø 1. Såning umiddelbart efter anden fræsning ultimo maj. Såning af frø iblandet sand, efterfølgende 

behandling med gitter tromle

https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg
https://nykilde.dk/products/naturengsfro-vildengbl-u-graesser-med-frofyld-1-kg






Overordnede mål

• Fremme biodiversitet og naturvenlig omlægning.

• Tage udgangspunkt i eksisterende rammer og bevare bøgehække (beskæres for bedre sammenhæng med omgivelserne).

Udfordringer

Robinietræer - håndtering af vildskud

Omlægningen

• Fjernelse af trådhegn.

• Nedklipning af hæk til 80 cm

• Opbrydning og bortskaffelse af den krakelerede asfaltbelægning.

• Bevarelse af underliggende stabilgrus (bakkemateriale).

• Området dybdefræses med skovknuser for at blande grus og muld.

• Stabilgrus fungerer som jordforbedring og skaber lettere jordstruktur.
• Giver mulighed for sandbadning for fuglevildt (især i ikke-tilsåede områder).



Nyanlæg inden for hække

• Etablering af blomsterarealer og græsstier.

• Anbefalet blomsterblanding:
• Dansk vildeng blanding (uden græs) Dansk Vildeng (uden græs)

• Sommerfugle blanding Sommerfugleblanding

Fremtidig vedligeholdelse:

• Græsstier klippes regelmæssigt.

• Blomsterarealer klippes én gang årligt.

• Reducerer uønskede vildskud.

https://dlf.dk/sport-anlaeg/vi-tilbyder/blomsterfroe/blomsterfroeblandinger/blomsterfroeblandinger/details/dansk-vildeng-uden-graes-751bl1001
https://dlf.dk/sport-anlaeg/vi-tilbyder/blomsterfroe/blomsterfroeblandinger/blomsterfroeblandinger/details/dansk-vildeng-uden-graes-751bl1001
https://dlf.dk/sport-anlaeg/vi-tilbyder/blomsterfroe/blomsterfroeblandinger/blomsterfroeblandinger/details/dansk-vildeng-uden-graes-751bl1001
https://dlf.dk/sport-anlaeg/vi-tilbyder/blomsterfroe/blomsterfroeblandinger/blomsterfroeblandinger/details/sommerfugleblanding-prod3001




Hvordan sikre vi den fremtidige drift og vedligeholdelse?

• Lugninger af de arter vi ikke vil have – men der er ikke afsat penge til 
afledt drift

• Involvere Bugtskolen

• Indsamling af vilde urter

• Indsåning af græs- spinkel type som rødsvingel, eller tuedannende 
varianter. Dette kan gøres for at minimere forekomst af agertidsler i andet 
og tredje vækstår. Men udkonkurrerer også urterne.

• Acceptere blomsterengen kun eksisterer i 2- 3 år hvor efter den gror til
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